
 
 

 

 
 

 
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 34 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГБОУ «СШ № 34 Г.О. МАКЕЕВКА» 
 
 

 

 

ПРИКАЗ 

от 29.11.2024г. № 225  

 
О проведении в школе 
итогового сочинения (изложения)  

в 2024/25 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 15 мая 2023 г., регистрационный № 73314), 

методическими рекомендациями по организации и проведению итогового 

сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году, направленными письмом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 октября 

2024 г. № 04-323, письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 26 ноября 2024 г. № 10-51-2598/10-5381, приказом 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 

28.11.2024 №8 «О проведении итогового сочинения (изложения) в Донецкой 

Народной Республике в 2024/25 учебном году» и приказом по школе от 

28.10.2024 №202 «Об организационных мероприятиях по подготовке и 

проведению итогового сочинения (изложения), в целях организации и 

проведения итогового сочинения (изложения) в Донецкой Народной 

Республике в 2024/25 учебном году,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести итоговое сочинение (изложение) в основную дату 

проведения, 4 декабря 2024 года, в Государственном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя школа №34 городского округа 

Макеевка» (далее ГБОУ «СШ №34 г.о.Макеевка»), в которой выпускники 11-х 

классов текущего года обучения осваивают образовательные программы 

среднего общего образования. 

 

 



 

 

2. Определить, что в ГБОУ «СШ №34 г.о.Макеевка» итоговое 

сочинение (изложение) проводится в очном формате. 

3. Организовать процедуру проведения итогового сочинения 

(изложения), процедуру проверки и оценивания итогового сочинения (изложения), 

процедуру обработки результатов итогового сочинения (изложения), в 

соответствии с нормативно-правовыми и инструктивно-методическими 

документами Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки, Министерства образования и 

науки Донецкой Народной Республики, регламентирующие порядок проведения 

итогового сочинения в 2024-2025 учебном году.  

3.1. Провести учебные занятия в 1-4-х классах в очном режиме. 

3.2. Провести учебные занятия в 5-10-х классах с использованием 

дистанционных образовательных технологий. 

3.3. Организовать горячее питание детей льготных категорий после 3 урока 

в 10.30. 

4. Определить аудитории для проведения итогового сочинения 

(изложения): 301 - 313. 

5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

Островской В.А.: 

5.1. обеспечить реализацию мероприятий, изложенных в методических 

рекомендациях по организации и проведению итогового сочинения 

(изложения) в 2024/25 учебном году, направленных письмом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 14 октября 2024 г. № 04- 323 

(далее – методические рекомендации); 

5.2. провести в срок до 1 декабря 2024 года обучение педагогических 

работников образовательных организаций, привлекаемых к проверке итогового 

сочинения (изложения), по оцениванию итогового сочинения (изложения) в 

соответствии с критериями оценивания, изложенными в методических 

рекомендациях; 

5.3. обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и 

информационной безопасности проведения итогового сочинения (изложения), в 

соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки от 11 августа 2022 г. № 871 «Об утверждении Порядка разработки, 

использования и хранения контрольных измерительных материалов при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования и Порядка разработки, 

использования и хранения контрольных измерительных материалов при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования» (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 21 октября 2022 г., регистрационный № 70648); 

 

 



5.4. обеспечить консультационное сопровождение педагогических 

работников, привлекаемых к организации и проведению итогового сочинения 

(изложения). 

5.5. довести настоящий Приказ до сведения сотрудников  ГБОУ «СШ 

№34 г.о.Макеевка», привлекаемых к организации и проведению итогового 

сочинения (изложения), а также до сведения обучающихся, а также их родителей 

(законных представителей); 

5.6. обеспечить в ГБОУ «СШ №34 г.о.Макеевка», как месте проведения 

итогового сочинения (изложения), соблюдение санитарно-гигиенических 

требований в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи, 

утвержденными Постановлением Главного санитарного врача Российской 

Федерации от 27 сентября 2020 г. № 28, требований противопожарной 

безопасности, условий по организации и проведению итогового сочинения 

(изложения) для обучающихся, обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов и инвалидов с учетом особенностей их 

психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния 

здоровья; 

5.7. обеспечить организационную и техническую готовность ГБОУ «СШ 

№34 г.о.Макеевка» к проведению итогового сочинения (изложения); 

5.8. обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в 

соответствии с требованиями законодательства и инструктивно-методических 

материалов; 

5.9. обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и 

информационной безопасности проведения итогового сочинения (изложения), на 

уровне органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования, и образовательных организаций. 

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

7. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 
Директор                                                                 Т.М.Чмых 


		2024-12-04T09:21:42+0300
	ЧМЫХ ТАТЬЯНА МИХАЙЛОВНА




